Caeterum declaratur Regula ulterius etiam aliis exemplis Juris: uti in beneficiis; qui enim prius impetravit beneficium, praefertur posteriori idem impetranti, nisi prior dolo, vel negligentia illud possidere omiserit, textu expresso c. Si autem aliquis. 9. de Rescript. Nec refert, si posterior obtentor suum rescriptum prius praesentaverit. c. Tibi, qui gratiam. 12. eod. in 6. Verum, quia materia haec de Praelatione Rescriptorum suas patitur instantias ac limitationes, vide de ea lib. I. Tit. 3. de Rescript. §. 4. ubi late et exacte de eadem tractavimus.

Uterius exemplificat Regulam Strein hic in variis: veluti in Ecclesiis, monasteriis, Collegiis, Congregationibus, Communitatibus etc. In his enim, qui tempore praecedat quoad institutionem, receptionem, professionem, caeteris paribus, praecedat posteriores in considendo, incendendo, consulendo, suffragando, participando, ac similibus: quod etiam in infima plebe, et apud Mechanicos artifices observatur. Cujus ulterior ratio est; quia jus, quod ab aliquo acquiritur, illi prodesse debet, qui prior est, nec praepostero ordine decet ultimos in fronte collocare. arg. c. 1. de Majorit. et obedient. ibi: *Sit honoris ista distinctio, ut ipse prior et major habeatur, qui prius communitatis consilio, et concordi fuerit*

Scripturas (C. 8.17(18).11²¹). 4. Se il successivo ha una causa privilegiata in modo speciale. Per molti altri esempi di prelazioni di diritto vedi il nostro libro III, titolo XXIII, paragrafo 3 (*Jus canonicum, tomus tertius*²²).

8 Si spiega ulteriormente la Regula con altri esempi di diritto: come nei benefici. Infatti colui che per primo ottenne un beneficio, è preferito a colui che ha ottenuto lo stesso successivamente, a meno che il precedente non ne abbia abbandonato il possesso con dolo o negligenza, in base al chiaro testo del cap. *Si autem aliquis* (X.1.3.9²³). E non rileva che il successivo abbia opposto il suo rescritto emesso in data antecedente, cap. *Tibi, qui gratiam* (VI.1.3.12²⁴). Ciò corrisponde al vero, infatti questa disciplina relativa alla prelazione dei rescritti ha immediata applicabilità e comporta restrizioni; si veda il nostro libro I, titolo III, paragrafo 4 (*Jus canonicum, tomus primus*²⁵), dove ne abbiamo trattato in modo più ampio e approfondito.

9 Strein (*Commentarius, Reg. LIV*²⁶) spiega ulteriormente la Regula con vari esempi: in riferimento a chiese, monasteri, collegi, congregazioni, comunità, ecc. In questi infatti, colui che precede nel tempo quanto a istituzione, ricezione, professione, a parità di condizioni precede i posteriori nel sedere, nell'avanzare, nell'essere consultato, nel voto, nel partecipare, e simili: ciò infatti viene osservato anche nei confronti di chi ha umile estrazione e anche nei semplici lavoratori. C'è un'ulteriore ragione. Infatti il diritto, che viene acquisito da qualcuno, deve giovare a colui che per primo lo ha acquisito, e non è opportuno mettere in primordine coloro che sono successivi, argomento dal cap. *Cum certum*